[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕРМСКИЙ КРАЙ
VII СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ № 380
                                                              Дата принятия 28 ноября 2022 г.
	Об утверждении                                    Положения о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Березниковской городской Думы

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона Пермского края                      от 10 мая 2011 г. № 767-ПК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Пермском крае», статьей 43 Устава муниципального образования «Город Березники» Пермского края

Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Березниковской городской Думы (далее – Положение).

2.Установить, что финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального образования «Город Березники» Пермского края, связанного с реализацией настоящего решения, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Город Березники» Пермского края по главному распределителю бюджетных средств – Березниковской городской Думе.

3.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы» и разместить его полный текст, состоящий из настоящего решения и Положения, указанного                             в пункте 1 настоящего решения, на Официальном портале правовой информации города Березники, на официальном сайте Березниковской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего                    за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.
5.Настоящее решение применяется к правоотношениям, возникающим начиная с формирования бюджета муниципального образования «Город Березники» Пермского края на 2023 год                           и плановый период 2024-2025 годов.

6.Контроль за исполнением настоящего решения возложить                 на председателя Березниковской городской Думы.

	Председатель

Березниковской

городской Думы
	 Э.В.Смирнов

	Временно исполняющий полномочия
главы города Березники-

главы администрации

города Березники
	М.А.Шинкарёв

р
УТВЕРЖДЕНО

решением

Березниковской

городской Думы

от 28.11.2022 № 380__

ПОЛОЖЕНИЕ
о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Березниковской городской Думы

Раздел I. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о возмещении расходов, связанных                с осуществлением полномочий депутата Березниковской городской Думы, (далее – Положение) в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 10 мая 2011 г. №767-ПК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Пермском крае», Уставом муниципального образования «Город Березники» Пермского края устанавливает порядок возмещения документально подтвержденных расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Березниковской городской Думы, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (далее, соответственно, - депутат городской Думы, расходы).

1.2.Под документально подтвержденными расходами понимаются затраты, подтвержденные документами, оформленными                   в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, либо документами, оформленными в соответствии                           с обычаями делового оборота, и (или) документами, косвенно подтверждающими произведенные расходы.

Раздел II.Источники финансирования и размер возмещения расходов

2.1.Возмещение расходов осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее соответственно - бюджет муниципального образования, муниципальное образование), предусмотренных на обеспечение деятельности Березниковской городской Думы (далее – городская Дума) на текущий финансовый год.

2.2.При планировании бюджетных средств для возмещения расходов налоговые и иные отчисления не предусматриваются.

2.3.Предельный размер возмещения расходов в месяц - не более 11000 рублей.

Раздел III.Виды расходов

3.1.Возмещению подлежат следующие расходы:

1)транспортные расходы;

2)расходы за пользование средствами связи;

3)иные документально подтвержденные расходы.

3.2.К транспортным расходам относятся расходы, связанные                    с проездом депутата городской Думы к месту осуществления депутатских полномочий и обратно в пределах границ Пермского края на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте (автобус, троллейбус) в городском, пригородном, междугородном сообщении, личном автомобильном транспорте, в том числе используемом по доверенности на право управления и распоряжения транспортным средством или                              по договору аренды транспортного средства (далее - личный автомобильный транспорт), для участия:

в заседаниях постоянных (временных) депутатских комиссий или иных комиссий, членом которых является депутат;

в рабочих (депутатских) группах;

в заседаниях  городской Думы;

в заседаниях Совета городской Думы;

в депутатских и публичных слушаниях;

в заседаниях и совещаниях органов местного самоуправления муниципального образования;

в приемах избирателей;

в семинарах, конференциях, совещаниях и иных мероприятиях, отнесенных в установленном порядке к полномочиям депутата городской Думы и проводимых на территории муниципального образования и Пермского края.

3.3.К расходам за пользование средствами связи относятся расходы на мобильную, почтовую и телеграфную связь, услуги информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.4.К иным документально подтвержденным расходам относятся расходы, связанные с проведением депутатом городской Думы приемов избирателей, а также мероприятий, в том числе праздничных, в избирательном округе (расходы по оплате услуг, работ, расходы на приобретение канцелярских товаров, подарков, сувенирной, цветочной продукции для вручения гражданам, организациям, кондитерских изделий и т.д.).

Раздел IV.Порядок возмещения расходов

4.1.Возмещение расходов производится ежемесячно в объеме фактически осуществленных расходов, но не более предельного размера возмещения расходов в месяц, указанного в пункте 2.3 раздела II настоящего Положения.

4.2.Если сумма фактических расходов превышает предельный размер возмещения расходов в месяц, указанный в пункте 2.3 раздела II настоящего Положения, то сумма превышения возмещается частями ежемесячно до момента окончания текущего финансового года в пределах объема средств, установленного на текущий финансовый год в соответствии с разделом II настоящего Положения.

4.3.Для возмещения расходов за период январь-ноябрь текущего года депутат городской Думы представляет в городскую Думу                     не позднее последнего числа отчетного месяца:

1)заявление о возмещении расходов, связанных                                    с осуществлением депутатских полномочий, составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

2)документы, подтверждающие произведенные расходы, предусмотренные настоящим разделом.

4.4.Срок предоставления документов, указанных в пункте 4.3 настоящего раздела, за декабрь текущего года определен пунктом 4.14 настоящего раздела.

4.5.Возмещение транспортных расходов, указанных в пункте 3.2 раздела III настоящего Положения, производится на основании следующих документов:

проездных документов;

первичных документов, подтверждающих оплату топлива;

маршрутного листа, составленного по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;

копии свидетельства о регистрации транспортного средства, копии доверенности на право управления и распоряжения транспортным средством или договора аренды транспортного средства (с предъявлением оригинала) - при использовании личного автомобильного транспортного средства;

плана мероприятий депутата городской Думы, на которых                    он присутствовал;

иных документов, подтверждающих расходы                                    (при необходимости).

Транспортные расходы возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, по следующим нормам:

на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте - по установленным в соответствии                       с законодательством тарифам;

при использовании личного автомобильного транспорта – исходя из норм расхода топлива, установленных Методическими рекомендациями «Нормы расхода топлив и смазочных материалов                на автомобильном транспорте», введенными в действие распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации                 от 14 марта 2008 г. № АМ-23-р (далее – Методические рекомендации), и рассчитанных по формуле, указанной в абзаце втором пункта 7 раздела II Методических рекомендаций,                             на основании данных маршрутного листа.
4.6.Возмещение расходов за пользование средствами связи, указанных в пункте 3.3 раздела III настоящего Положения, производится на основании следующих документов:

1)для услуг почтовой и телеграфной связи:

квитанции об оплате,

копии письма или сообщения,

реестра отправки почтовой корреспонденции;

иных документов, подтверждающих расходы (при необходимости);

2)для услуг мобильной связи, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

копии договора с оператором связи на обслуживание телефонного номера депутата городской Думы;

квитанции об оплате;

иных документов, подтверждающих расходы (при необходимости).

4.7.Возмещение иных расходов, указанных в пункте 3.4 раздела III настоящего Положения, производится на основании следующих документов:

плана мероприятий депутата городской Думы, проводимых                        в избирательном округе;

договора возмездного оказания услуг, выполнения работ и акта выполненных работ, оказанных услуг;

иных документов, подтверждающих  понесенные расходы                  (при необходимости).

4.8.Ответственность за достоверность представленных документов, предусмотренных настоящим разделом, возлагается                  на депутата городской Думы.

4.9.Проверка достоверности представленных депутатом городской Думы документов осуществляется управлением делами Березниковской городской Думы в течение трех дней со дня                         их представления депутатом городской Думы.

4.10.В случае выявления нарушений в представленных депутатом городской Думы документах управление делами городской Думы в тот же день информирует депутата о выявленных нарушениях, которые должны быть устранены не позднее трех дней со дня уведомления депутата городской Думы. При непринятии депутатом городской Думы мер по устранению выявленных нарушений в срок, установленный в настоящем пункте, возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий,                   не производится.

4.11.Основаниями для отказа в возмещении расходов депутату городской Думы являются:

1)непредставление депутатом городской Думы заявления                        о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, составленного по форме согласно приложению                          к настоящему Положению 1;

2)непредставление (или представление не в полном объеме) депутатом городской Думы документов, подтверждающих произведенные расходы, предусмотренных настоящим разделом;

3)представление депутатом городской Думы документов                       на возмещение расходов, не предусмотренных настоящим Положением.

Об отказе в возмещении расходов депутат городской Думы письменно извещается в течение семи дней со дня предоставления депутатом городской Думы документов.

4.12.Председатель городской Думы в течение семи дней со дня представления депутатом городской Думы документов издает распоряжение о возмещении депутату городской Думы расходов.

4.13.Депутату городской Думы возмещение расходов производится в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, путем безналичного перечисления на расчетный счет депутата городской Думы в кредитной организации, за исключением случая, указанного в пункте 4.14 настоящего раздела.

4.14.Для возмещения расходов, фактически осуществленных                        в декабре текущего года, документы, указанные в пункте 4.3 настоящего Положения, предоставляются в срок до 17 декабря, возмещение расходов производится в срок до 31 декабря текущего года.

4.15.Не использованные депутатом городской Думы в отчетном периоде денежные средства в размере, установленном пунктом 2.3 раздела II настоящего Положения, не могут быть направлены                       на возмещение расходов в последующем отчетном периоде.

Перераспределение невостребованных средств, предусмотренных для возмещения расходов, для выплат другим депутатам городской Думы не допускается.

Приложение 1

к Положению о возмещении расходов, связанных

с осуществлением полномочий депутата Березниковской городской Думы

ФОРМА

Председателю

Березниковской городской Думы

____________________________
от депутата Березниковской

городской Думы

____________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

о возмещении расходов, связанных с осуществлением

депутатских полномочий

В соответствии с решением Березниковской городской Думы                от 28.11.2022 № 380 «Об утверждении Положения о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Березниковской городской Думы»  прошу возместить мне понесенные расходы за______ месяц ______ года в сумме ____________________ на расчетный счет №________________________________________, открытый в __________________________________________________

(указывается наименование кредитной организации.

Реквизиты счета указываются при первичном обращении с заявлением, а также в случае их изменения)

	№ п/п
	Виды расходов

(указываются виды расходов в соответствии с разделом III Положения о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Березниковской городской Думы», утвержденным решением Березниковской городской Думы от 28.11.2022 № 380
	Сумма фактических расходов, руб.

	1
	2
	3

	1.

	2.

	3.

	…

	Итого:

Приложение: указываются документы, подтверждающие расходы.
___________(дата)                                                _________(подпись)

Приложение 2

к Положению о возмещении расходов, связанных

с осуществлением полномочий депутата Березниковской городской Думы

ФОРМА

МАРШРУТНЫЙ ЛИСТ

для подтверждения расходов по использованию личного автомобильного транспорта

(автомобиль марки____________________, госномер___________) для осуществления полномочий

депутата Березниковской городской Думы

________________________________________________________

	Дата
	Маршрут следования
	Цель

поездки, мероприятие
	Пробег, км
	Расход топлива, литр
	Сумма, руб.

	Пункт отправления, время отправления
	Пункт назначения, время прибытия

	ИТОГО:

Подтверждаю, что представленные мною данные являются достоверными.

___________(дата)                                                _________(подпись)

7